11 ) Ivi.
(2) Ivi, decidi in «lata IO giugno e 17 agosto.

3 1 Arch. cit. Diversorum K eg. n. 26-521.

(4 ) SabhaDINI, litografia documentata d i Giovanni Aurispa, Noto, Za- 

mit, i8<)o; p. 168 sgg. Noterei!* Umanistiche, in Giorn. Ligustico, X V I I I ,  

302 c 305. —  B r a O G IO , Giacomo Bracelli e Γ umanesimo dei liguri al 

suo tempo, in A tti d. Soc, Lig% di Star, Pat., X X I I I ,  22 c 116 sgg. —  

G aiioTTO, Uh nuovo contributo olla storia de/Γ umanesimo ligure, in Atti  

cit., X X I V ,  57 Hgg.
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l ' anno innanzi, e fu stipendiato dal comune (ciò che non era 
noto) nel giugno del 1439. Il decreto sopra riferito 11011 accenna 
a pubblica lettura; riteniamo tuttavia non si possa dubitare fosse 
stipendiato a questo fine, sì come d ’ altra parte ce ne accertano 
gli altri documenti che ci accingiamo a mandare in luce. Ma i 
cento genovini d ’ oro (oltre duemila lire italiane) non erano suf
ficienti alle necesssità della vita, onde non andò guari che il 
Cassarino fu obbligato a ricorrere al prestito, e per guarentigia 
del creditore dovette rifarsi alla autorità del doge. Il quale fu 
sollecito ad emanare questo decreto (1):

M C C C C X X X X I  die IIIIa Aprilis. Illustris et excelsus dominus 
Thom as de Campofregoso dei gratia d ux Januensium et libertatis 
defen sor: Non ignorans inopiam pecuniae qua vir doctissimus 
Antonius Cassarinus nunc premitur, decernit et jubet ut vir no
bilis Paulus de Vivaldis, qui rogatus assensit subvenire ipsi A n 
tonio de libris centum, realiter aut personaliter molestari non 
poscit pro eo quod debebit pro avaria nunc brevi aperienda pro 
dicta summa librarum centum. Jmmo eam summam sibi libera 
retineat quoadusque licebit eam cum provisione ipsius Antonij 
compensare. Que quidem compensatio fiet intra Kalendas octo- 
bris prorsus et omino. Et sic servari facere promisit ipse J.d. dux. 
E t  ob hoc impressit huic decreto sigillum suum.

Sennonché con sì fatto provvedimento non si sanavano in 
modo fermo e duraturo le piaghe del nostro grammatico, il 
quale certamente seppe cattivarsi gli animi dei genovesi in 
guisa da promuovere una discussione in Senato intorno alla sua 
dottrina, alle procacciatesi benemerenze, ed al suo stato. Di 
qui il decreto dell’ anno stesso col quale, determinando gli uf
fici cui doveva  attendere, si regolava stabilmente e con lar
ghezza la sua condizione economica. Eccon e il tenore (2):

X  die XII maij. Cum sermo in Senatu aliquando factus esset 
quantum doctrina plurimarumque rerum cognitione grecarumque 
ac latinarum peritia literarum valeat vir doctissimus Antonius 
Cassarinus, qua innocentia morumque integritate sit, quam recte 
ad Januensem populum afficiatur, multaque eiusmodi magna cum 
laude sui jactata fuissent, postremoque asseveraretur tria pre
cipue ab eo promitti, si digna mercede labori suo subveniatur; 
primum adolescentulorum paulo doctiorum eruditionem, deinde